
 
Syllabus předmětu pediatrická propedeutika 1. LF UK  

  

Sraz 1. den výuky v 8:00hod. v Simulačním centru, Albertov 5 

(Výjimkou je týden 21.4.-25.4.2025 kvůli Velikonočnímu pondělí). Sraz v 8:00hod. v úterý 

22.4.2025. Skupiny A + B  na Klinice pediatrie a dědičných poruch metabolismu před velkou 

seminární místností, budova E2, 1. patro. Sraz skupiny C + D na Pediatrické klinice v Krči. 

 

Milí studenti, 

cílem předmětu je seznámení se s dětským pacientem. Týdenní bloková výuka probíhá na 

pediatrických pracovištích 1. LF UK a je ve 4. ročníku zaměřena na úvod do dětského lékařství a 

základní aspekty pediatrie. Výuka se skládá ze 2 dní teoretické přípravy formou přednášek, 2 dny 

simulační výuky a 1 den klinické praxe na dětských odděleních VFN a FTN UK v Praze. V rámci 

klinické praxe se zaměříte na odběr anamnézy a provádění fyzikálního vyšetření u dítěte různých 

věkových skupin. 

Ke stáži nutný plášť, identifikační průkaz studenta, přezůvky, fonendoskop, FFP2. 

Co je smyslem této stáže? 

Stáž je zaměřena na pediatrickou propedeutiku, především na vývoj dítěte, jednotlivá období růstu, 

odlišnosti při odběru anamnézy a při fyzikálním vyšetření dítěte v porovnání s dospělým pacientem.  

Součástí je klinická stáž na lůžkovém oddělení (1. a 2. patro budova E3a KPDPM či pediatrické kliniky 

FTN – rozdělení dle skupin níže). Simulační výuka probíhá v Simulačním centru na Albertově a 

přednášky se konají ve velké seminární místnosti KPDPM (budova E2, 1. patro), ev. v posluchárně 

(budova E2, 2. patro). Studenti jsou rozděleni do 4 skupiny A-D, dodržujte prosím toto rozdělení a 

nepřesunujte se do jiných skupin.  

Co se od Vás očekává? 

1. Denní docházka je povinná a je zaznamenávaná na docházkový list, který si před stáží můžete 

sami vytisknout zde. Studenti, kteří se ze závažných důvodů nemohou zúčastnit některý den 

stáže, si musí domluvit individuální náhradu s vedoucím výuky pediatrické propedeutiky -  

Yotam.Ophir@vfn.cz, ev. jana.tukova@vfn.cz. V případě nedodržení docházky nelze přiznat 

studentovi zápočet. 

2. Příchod včas na určené místo dle tohoto rozpisu, dodržet rozdělení do skupin.  

3. Na klinický den a simulace (po-st) mít s sebou: bílý plášť, identifikační průkaz studenta, 

přezůvky, fonendoskop, FFP2. 

Jaké jsou cílové znalosti/dovednosti stáže?  

• Základy fyzikálního vyšetření dítěte – Vyšetřování novorozence, kojence, batolete, 

předškolního a školního dítěte, varovné známky v jednotlivých věkových obdobích? 

• Vývoj dítěte – Jaké jsou vývojové milníky u dětí v jednotlivých růstových obdobích? Jaké 

oblasti vývoje dítěte se sledují? Jak pomáhá znalost vývoje dítěte v diagnostice a terapii dětí?  

• Anamnéza v pediatrii – Které jsou zásadní otázky rodičům/zákonným zástupcům/dítěti během 

odběru anamnézy? Jak postupujeme při odběru anamnézy u dítěte?  

  

mailto:Yotam.Ophir@vfn.cz
mailto:jana.tukova@vfn.cz


Rozvrh stáže:  21.4.-25.4.2025 

Den 8 – 12,00 hodin  

Pondělí 
 

 VELIKONOCE  

Úterý 
přednáška  (KPDPM velká 

seminární místnost E2 – 1. 
patro) 

Od 10 až 10,30 klinická stáž po 
skupinách dle rozpisu 
KPDPM a FTN 

Dítě v ordinaci PLDD (8-9:45)  
(pro skupiny A + B) 
 

Stáže na oddělení dle rozpisu (8-9:45) 

(pro skupiny C + D) 
 
Stáže na oddělení dle rozpisu (10-12:00) 
(pro skupiny A+ B) 
 

Z. Zíma 

Středa – úvod společně, 
poté rozdělení do skupin 
Simulační centrum – Albertov 5 

Úvod do pediatrické propedeutiky  
Simulace dle skupin 

V. Vobruba a kol 

Čtvrtek – všichni 
(KPDPM velká seminární 
místnost E2 – 1. patro) 

Neonatologie (8-9:45) 
Akutní stavy v pediatrii (10-12:00)  

P. Srnský 
p. Pokorná 

Pátek – všichni 
(KPDPM velká seminární 
místnost E2 – 1. patro) 

Fyziologie a vyšetření dítěte (8-9:45) 
Růst a vývoj dítěte (10-12:00)  
zápočet 

L. Gonsorčíková  
T. Honzík 

 

Skupina A – KPDPM (Lůžkové oddělení, 1. patro, budova E3a)  

Skupina B – KPDPM (Lůžkové oddělení, 2. patro, budova E3a)  

Skupina C – FTN (Pediatrická klinika, 1. oddělení)  

Skupina D – FTN (Pediatrická klinika, 2. oddělení)  

Praktické poznámky ke stáži: V úterý skupiny stážující na KPDPM (A, B) si vyzvednou klíče od šatny ve 

vrátnici (vjezd pro sanity – u závory). Šatna je v budově E2 ve 2. patře. Po převlečení se dostavíte na 1. 

a 2. oddělení dle rozpisu.  

PS. V případě, že klíče ve vrátnici nebudou (někdo je nevrátil), náhradní jsou ve 4. patře budovy E3a 

na sekretariátu!!! 


